
Nový školský rok, nové výzvy
Školy opäť otvorili svoje brá-
ny. Mnoho detí sa toho už 
nevedelo dočkať, najmä men-
ší školáci a prváci, no – buď-
me úprimní – veľa školákov sa 
na školu vôbec netešilo. Nič 
sa však nedá robiť, povinnosť 
je povinnosť.
Psychológovia sa žiakov 
prvého stupňa pýtali, či oča-
kávajú september. Väčšina 
detí odpovedala kladne, lebo 
sa opäť stretnú so spolužiak-

mi, môžu sa hrať na školskom 
dvore či si kúpiť chutné fánky 
v školskom bufete. No čím 
boli žiaci starší, tým sa na 
školu tešili menej, lebo sa 
budú musieť učiť, prehrýzť sa 
nudným povinným čítaním 
a chodiť skoro do postele. 
Navyše prídu písomky, skú-
šanie... Kto by sa na to tešil? 
Ak je však problém len toto, 
tak škola – pravda, ak sa o to 
snažia aj učitelia – môže byť 

veselé, inšpirujúce a pod-
netné prostredie.
My, dospelí, rodičia a učitelia, 
môžeme urobiť veľa preto, 
aby deti chodili do školy radi 
a túžobne očakávali septem-
ber. Aby sme od detí nielen 
vyžadovali, ale v prípade 
potreby ich aj odbremenili. 
Niektoré deti sa totiž vracajú 
do školy, ktorú nemajú radi. 
Necítia sa dobre v triede, 
alebo mali konflikt s učiteľ-

kou. Nudili sa, alebo dostali 
pokarhanie, bola naštrbe-
ná ich sebadôvera, alebo sa 
pohádali s kamarátom a vo 
výpočte by sme mohli dlho 
pokračovať. Z tohto pohľadu 
je škola neprívetivé miesto. 
Preto jej pomôžme, kde len 
vieme. My, dospeláci, síce 
spomíname na školské roky 
s nostalgiou, no musíme si 
uvedomiť, že byť školákom 
vôbec nie je ľahké.      (k)

Obnovili sa mestské škôlky a školy
V mestských vzdelávacích a 
výchovných zariadeniach sa v 
lete nad rámec bežných údrž-
bárskych prác vykonal rad reno-
vácií.
Na dvore Materskej školy na 
Školskej ulici boli postavené nové 
chodníky, v Materskej škole na 
Ulici Márie sa zasa obnovila tera-
sa a sociálne zariadenia. V Mater-
skej škole na Veternej ulici boli 
vymenené okná v jedálni a hos-
podárskej časti budovy, v Mater-
skej škole na Poľovníckej ulici sa 
okrem okien vymenili aj vchodové 
dvere a zrenovovalo sa vnútorné 

osvetlenie. V Materskej škole na 
Dunajskej ulici sa zmodernizovali 
sociálne zariadenia a vymenila 
sa dlažba v jedálni, v Materskej 
škole na Gazdovskom rade sa 
zasa vymenilo 21 dverí. Okná boli 
vymenené aj v Centre voľného 
času Kukkónia. Práce si celkovo 
vyžiadali 66 310 eur. Moderni-
zácia kuchyne v Základnej škole 
Mateja Bela a s ňou súvisiace prá-
ce stáli 71-tisíc eur. V Základnej 
škole Mateja Korvína a v Základ-
nej škole v Mliečne samospráva 
počas letných prázdnin preinves-
tovala 14,3-tisíc eur.     (l)
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Csaba Orosz: 
Máme za sebou úspešný polrok, 
no ešte nás čaká veľa práce

Začiatkom leta ubehol polrok od nástupu nového 
vedenia mesta do úradu. Je to krátky čas na to, 
aby sme referovali o výrazných úspechoch, no v 
mnohých oblastiach došlo k citeľným zmenám. 
O doterajších výsledkoch samosprávy sme sa 
rozprávali s primátorom Csabom Oroszom.

Je začiatok septembra, začni-
me teda školstvom. Čo sa ten-
to rok dialo v našich školách a 
materských školách?
Samospráva ako zriaďovateľ 
škôl a materských škôl venuje 
veľkú pozornosť ich moder-
nizácii. Okrem pravidelných 
menších opráv sa nám ten-
to rok podarilo zrealizovať 
tri väčšie projekty: rozšírili 
sme kapacitu škôlky na Gaz-
dovskom rade, vymenili sme 
strechu škôlky na Školskej 
ulici a zmodernizovali sme 
zastaranú kuchyňu Základnej 
školy Mateja Bela. Ostatné 
dve investície mesto realizo-
valo z vlastných zdrojov.

V lete bolo rušno aj v mest-
skom kultúrnom stredisku...
Áno, vymenili sa hlavné vodo-
vodné potrubia a dokončila sa 
tretia etapa obnovy vetracieho 
zariadenia. Máme pred sebou 
ešte poslednú etapu, ktorá sa 
dokončí na budúci rok.

Zostaňme ešte pri kultúre: 
zmenila sa podpora kultúr-
nych organizácií?
Samospráva podporuje čin-
nosť kultúrnych organizácií a 
súborov rovnako ako v uply-
nulom roku, k veľkej zmene 
však prišlo na poli mestských  
po dujatí. Napríklad, tento rok 
bol Festival Pomlé trojdňový, a 
nie dvojdňový, a vďaka mest-
skej organizácii Csemadoku 
bol oveľa bohatší aj program 
svätoštefanských osláv.

Často sa hovorí o obnove sta-
rých mestských budov. Došlo 
v tejto oblasti k pokroku?
Určite, rekonštruuje sa kaplnka 
pri zariadení pre dôchodcov a 
čiastočne sa obnovil aj kostol v 
Šámote. Zatiaľ to síce nevidno, 
ale došlo k pokroku aj v oblasti 
obnovy Koruny. Rekonštrukcia 
sa naťahuje pre byrokratické 
prekážky, na ktoré mesto nemá 
dosah. Samospráva podporila 
návrh, aby na druhom poscho-

dí Koruny vzniklo komunitné 
centrum pre sociálne znevý-
hodnené rodiny, vďaka čomu by 
sa obnovilo aj druhé poschodie 
budovy. Uvidíme, či projekt zís-
ka pozitívne ohodnotenie.

Aké sociálne investície sa v 
meste ešte realizovali?
Buduje sa nový pavilón Zaria-
denia pre seniorov Ambrózia 
s kapacitou šestnásť miest. V 
zime sa dokončia práce v inte-
riéri, pavilón by mal byť do pre-
vádzky odovzdaný začiatkom 
budúceho leta. Venujeme sa 
aj otázke modernizácie alebo 
premiestnenia klubu dôchod-
cov na Pomlejskej ulici, keďže 
jeho kapacita je už nedostatoč-
ná. Rekonštrukciu komplikuje 
stav budovy a jej dostupnosť. 
Prestavbou sociálnych miest-
ností pokračovala aj renovácia 
polikliniky, v ktorej tento rok 
otvorili nové ambulancie dvaja 
špecialisti, čím sa pre obyvate-
ľov mesta zlepšila dostupnosť 
zdravotnej starostlivosti. 

Médiá sa pomerne často 
venujú aj stavu ciest a bez-
pečnosti dopravy. Rozvíja sa 
Šamorín aj v tejto oblasti?
Podľa môjho názoru áno. S 
cieľom zvýšiť bezpečnosť pre-

mávky sme nainštalovali via-
cero spomaľovacích prahov a 
zjednosmernili sme niekoľko 
ulíc. Na Bratislavskej ces-
te sme pri Kauflande a Lidli 
vybudovali nové odbočovacie 
pruhy, do konca roka sa vybu-
duje aj chodník, ktorý zvýši 
bezpečnosť chodcov medzi 
čerpacou stanicou Slovnaft 
a Kauflandom. Výstavbu 
chodníka pripravujeme aj v 
mestskej časti Kraľovianky, v 
Mliečne sme zreorganizovali 
križovatku pred predajňou Jed-
noty, dokončila sa komplexná 
rekonštrukcia horného úse-
ku Gazdovského radu, počas 
ktorej boli vybudované nové 
parkovacie miesta a verejné 
osvetlenie, na Ulici Márie sme 
zasa začali obnovovať vozovku. 
Toto sú väčšie projekty, menšie 
opravy sa realizujú priebež-
ne. Spomeniem aj to, že sme 
objednali projekt obchádzko-
vej trasy do x-bionic® sphere 
a finišuje príprava projektovej 
dokumentácie cyklocesty, kto-
rá spojí Čilistov s lesoparkom 
Pomlé. Okrem toho pripravu-
jeme stojany na bicykle a na 
úrovni štúdie sa venujeme aj 
revitalizácii Hlavného námes-
tia, ku ktorej uvítame aj postre-
hy našich obyvateľov.
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V uplynulých týždňoch mesto 
obletela správa, že samosprá-
va plánuje vybudovať mládež-
nícky park.
Postaví sa na ploche medzi 
parkoviskom predajne Billa a 
mestskou knižnicou. Po rokova-
niach s dotknutými sme dospe-
li k dohode, že v strede plochy 
bude skateboardová dráha, ako 
aj ďalšie prvky slúžiace na voľ-
nočasové, športové a kultúrne 
aktivity. Keďže ide o zelenú plo-
chu, dnes pracujeme na tom, 
aby sa plán realizoval s čo naj-
menšími zásahmi do životného 
prostredia.

Spomínali ste šport, do akej 
miery sa samospráva podieľa-
la na výmene trávnika na šta-
dióne ŠTK?
Mesto uhradilo polovicu nákla-
dov, no investovali sme aj do 
futbalového ihriska v Mliečne. 
Mesto inak podporilo mest-
ské športové kluby v rovnakej 

miere ako vlani a v podstate sa 
nezmenili ani podmienky získa-
nia dotácie.

Pred voľbami sa veľa hovorilo o 
efektívnosti a transparentnosti 
samospráv. Podnikli ste nejaké 
kroky na to, aby Šamorín udržal 
tempo aj v tejto oblasti?
Prirodzene, viaceré referáty 
mestského úradu a mestské 
inštitúcie boli zreorganizované 
s cieľom zvýšiť ich efektívnosť a 
zjednodušiť agendu. Pri kreova-
ní samosprávnych komisií dbá-
me o to, aby dostali priestor aj 
mladí odborníci, respektíve sme 
oslovili aj zástupcov organizácií, 
ktoré môžu byť pre nás prospeš-
né. Citeľne sa zmenila komuni-
kačná stratégia mesta, na našej 
internetovej stránke nezverej-
ňujeme len úradné oznamy a na 
jar sa transformovali aj mestské 
noviny Šamorín a okolie, ktoré 
sa snažíme naplniť prínosným a 
príťažlivým obsahom.

Má mesto aj ďalšie projekty, 
ktorých cieľom je uľahčiť a sprí-
jemniť život v našom meste?
Je ich veľmi veľa, napríklad, na 
Dunajskej ulici sme odovzda-
li nové asfaltové športovisko 
s fitnes parkom, pri ktorom 
by sme chceli vytvoriť aj par-
kovacie miesta. V meste sme 

vysadili viac kvetov, v oboch 
hasičských zbrojniciach sme 
postavili garáž a vo výpočte 
by som mohol pokračovať... 
Za dôležité považujem aj to, 
že sme z piety dali do poriad-
ku židovský cintorín v Mliečne, 
na čom sa výrazne podieľala aj 
mliečňanská organizácia Cse-
madoku. Okrem toho sme kraj-
skej samospráve predložili pro-
jekt, ktorého cieľom je obnova 
šamorínskeho židovského cin-
torína.

Na záver dovoľte ešte jednu 
otázku: V čom sa líši práca 
primátora od práce vicepri-
mátora?
Je to zodpovednejšia práca, 
keďže voličom som sľúbil, že 
mojím cieľom je spokojnosť 
každého Šamorínčana. Chcem 
naďalej budovať Šamorín, 
v ktorom sa príjemne žije. 
Postupujeme na základe náš-
ho predvolebného programu. 
Moja kancelária je naďalej 
otvorená každému, privítam 
každý dobrý nápad i oprávne-
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10. Pomlé festival mal obrovský úspech

Jubilujúci Pomlé festival, ktorý bol tento rok trojdňový, opäť prilákal tisíc-
ky návštevníkov. Festivalu počas celého jeho trvania prialo aj počasie. Na 
veľkom javisku sa striedali domáce a maďarské folkové kapely a formá-
cie hrajúce world music, kým na javisku na Čarovnej lúke sa okrem kon-
certov konali aj rozprávkové predstavenia. Milovníci kvalitných mokov 
mohli ochutnávať vína z piatich krajín: Slovenska, Maďarska, Česka, 
Rakúska a Talianska. Obrovský záujem opäť potvrdil, že festival, ktorý 
nadviazal na tradíciu niekdajších oberačkových slávností, je dnes najpre-
stížnejším hornožitnoostrovským kultúrnym a gastronomickým poduja-
tím. Atmosféru Pomlé festivalu, ktorý sa konal od 29. do 31. augusta, si 
opäť môžeme vychutnať na fotografiách Ádáma Tubu.
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Harmonia Classica 
na prahu novej sezóny

DunArt.com má 
za sebou deviaty ročník

Skončila sa ďalšia koncertná 
sezóna orchestra Harmonia 
Classica. Aj tento rok ponúkol 
orchester pestrý repertoár: 
poslucháčov potešil novým 
cédečkom, adventným kon-
certom i jarným koncertom 
filmovej hudby.
Začiatok minuloročnej sezóny 

sa niesol v znamení narodeni-
nových osláv. Harmonia Classi-
ca existuje už desať rokov a pri 
tejto príležitosti získala Cenu 
primátora. Výročie sa okrem 
veselých, dynamických skla-
dieb zapísalo do pamäti aj pre-
zentáciou jubilejného cédečka: 
23. novembra sa v preplnenom 
Mozi Clube po sláčikoch ozýval 
buchot fliaš so šampanským. 
15. decembra orchester spo-
ločne s miešaným zborom Híd 
vystúpil na adventnom koncer-
te v rímskokatolíckom kostole, 
kde okrem vianočných skladieb 
zaznela aj baroková hudba.
Po dlhej zime prišla činorodá 

jar, orchester sa predstavil na 
Dni mesta a 18. mája sa v kon-
certnej sále Základnej ume-
leckej školy Štefana Németha 
Šamorínskeho konal tradičný 
jarný koncert. Harmonia Clas-
sica tentoraz potešila divákov 
klasickými filmovými hitmi, 
repertoár siahal od rozkošných 

kreslených rozprávok cez cito-
vé drámy až po pirátske filmy.
Podobne aktívna bola aj let-
ná sezóna: orchester 28. júna 
koncertoval na dvore Koruny 
a na druhý deň sa predstavil v 
maďarskej obci Kocs. Koncert-
nú sezónu 20. augusta ukon-
čilo vystúpenie pod hradom v 
Kőszegu, kde nás diváci odme-
nili búrlivým potleskom.
Aj nasledujúca sezóna sľubu-
je hodnotné hudobné zážitky: 
22. novembra bude orchester 
koncertovať v rakúskom Wie-
selburgu, nebude chýbať ani 
novoročný koncert a tradičný 
jarný koncert. (B. M.)

PONUKA MESTSKEJ KNIŽNICE ZSIGMONDA ZALABAIHO

Amor Towles: Džentlmen v Moskve
On odísť nesmie, vy nechcete. V roku 
1922 vyhlásia boľševici tridsaťdvaročného 
grófa za zarytého aristokrata a odsúdia 
ho na domáce väzenie v hoteli Metropol 
neďaleko Kremľa. Nezlomný gróf prekypu-
júci vtipom a vzdelaním sa presťahuje do 
podkrovnej izby, odkiaľ sleduje jedno z 
najbúrlivejších desaťročí ruských dejín. 
Grófa však obmedzené priestory zavedú 
do obrovského netušeného sveta emocio-
nálnych objavov. Spriatelí sa s mnohými obyvateľmi hotela, 
vrátane tvrdohlavej herečky, prešibaného straníckeho funk-
cionára, spoločenského Američana a náladového šéfkuchá-
ra. Keď mu však osud vloží do rúk život mladej dievčiny, musí 
použiť všetok dôvtip, aby jej zabezpečil budúcnosť, akú si 
zaslúži.

Zadie Smith: Swing Time
Zadie Smith, jedna z najtalentovanejších 
súčasných spisovateliek, autorka románov 
Biele zuby či O kráse, napísala veľký spo-
ločenský román pôvabne plynúci v rytme 
swingu.
Ako sa stávame tým, kým sme? Naozaj 
dokážeme utiecť pred svojím pôvodom? 
Musíme tancovať na hudbu našich čias? 
Román Swing Time sa odohráva v Londýne, 
New Yorku a Západnej Afrike a je príbehom 
dvoch dievčat, ktoré snívajú o tom, že sa stanú tanečníčkami, ale 
len jedna, Tracey, má talent. Tá druhá premýšľa: o rytme a takte, 
o černošských telách a hudbe, o tom, čo tvorí komunitu a kedy je 
človek skutočne slobodný. Ich priateľstvo je komplikované a kon-
čí vo veku dvadsať rokov. K niekdajšej blízkosti sa nikdy nevrátia, 
ale ani na ňu nezabudnú.

Lesopark Pomlé
13. september, 17.00: Goodbye Summer Party 2019

Mozi Club
13. september, 19.00: Samaria Blues festival

Mestské kultúrne stredisko
25. september, 19.00: Sándor Révész: Rock and roll 

közlegények
At Home Gallery

do 20. septembra: inštalácia Barbary Claus

AKTUÁLNE PROGRAMY

V našom meste sa 
od 9. do 18. augusta 
uskutočnilo medzi-
národné výtvar-
né sympózium  
DunArt.com. 
Sympózium sa opäť 
konalo v Pomlé a aj 
tento rok bolo jeho 
poslaním vytvárať 
kontakty medzi domácimi a 
zahraničnými umelcami, ako aj 
medzi etablovanými a začínajú-
cimi výtvarníkmi. Diela zrodené v 
Pomlé boli vystavené v Korune.
Sympózium je každý rok tema-
tické, témou tohto ročníka bola 
levitácia. Je to stav, v ktorom 
sa objekt po prekonaní gravitá-
cie stabilne vznáša vo vzduchu. 
Umelci na sympóziu vytvorili aj 
umelecké diela, ktoré boli ponúk-

nuté na predaj. Výťažok bol urče-
ný na štúdium detí zo znevýhod-
neného prostredia. Organizátorka 
a kurátorka sympózia, výtvarníčka 
Éva Mayer, nositeľka prestížnej 
Munkácsyho ceny, pre naše novi-
ny uviedla, že diela sú prístupné 
na Nezábudkovej 16, kde si ich 
záujemci môžu aj kúpiť. Viac 
informácií Éva Mayer ochotne 
poskytne na telefónnom čísle 
0905 484 886.   (l)



6 ŠKOLSTVO

Slovenské letné tábory 
v stredisku Vita Humana

Deti zo Šamorína a okolia aj 
tento rok získali nové zážitky 
v dvoch týždňových letných 
táboroch, ktoré organizova-
lo občianske združenie Vita 
Humana. 
Letné tábory finančne podpo-
rila Nadácia Gábora Bethlena. 
Takmer 40 detí od 5 do 10 rokov 
si užilo krásne letné dni pri rôz-
nych športových a umeleckých 
aktivitách a zároveň si v priro-
dzenom prostredí cvičilo sloven-
ský jazyk. Spoločne sme plávali, 
bicyklovali, tancovali, spievali, 
prekonávali prekážkové dráhy, 

triafali vodnými pištoľami na ter-
če či súťažili ako olympionici. Keď 
nás slnko unavilo, oddychovali 
sme pri výborných dobrotách zo 
záhradky a maľovali na kamene 
či modelovali. Ďakujeme občian-
skemu združeniu Vita Humana 
za skvelú organizáciu a priateľskú 
atmosféru, v ktorej sa naše deti 
cítili výborne. Veľká vďaka patrí 
za dôveru rodičom a animáto-
rom: Zuzane Bándyovej, Veronike 
Pörsökovej, Mónike Gyén, Kata-
ríne Bándy a Jurajovi Bándymu.

Martina Mikulášová 
(animátorka tábora)

Krúžkové činnosti 
Centra voľného času Kukkónia 

na školský rok 2019/20

Pohybové aktivity
Stolný tenis, Biliard, Futbal

Basketbal pre dievčatá, Zápasenie, Kajak
Moderný tanec – Simi dance

Aktivity praktického života
Cérnakuckó – háčkovanie, vyšívanie, šitie
Tajomstvá gastronómie – pečenie, varenie

Ekodizajn, Tvorenie mydla
Záhradkárstvo, využitie byliniek

Ochrana prírody

Kultúra a umenie
Tvoriváčik – keramický a výtvarný atelier

Klavír pre začiatočníkov
Pacsirta – hudobné a literárne činnosti

Náuka cudzích jazykov
Francúzsky jazyk
Nemecký jazyk

Maďarsko-slovenská konverzácia

Ďalšie informácie: denne  od 10.00 do 17.00 hod.  
v CVČ Kukkónia Gazdovský rad 41/37/A

Tel.: 031/5527821
Zápis: od 10. do 20. septembra 2019 
v budove CVČ od 11.00 do 17.00 hod.

Srdečne Vás očakávame!
Vzdelávacie poukazy sú vítané!

Staň sa členom komunity, 
ktorá vytvára záhradu v 
centre mesta! Komunit-
nú záhradu, kde sa naučíš 
zeleniny, ovocia a bylin-
ky nielen pestovať, ale aj 
správne skladovať a využiť.
Počas toho získaš kontakt 
nielen s prírodou a manu-
álnou prácou v záhrade, 
ale aj s deťmi s podobný-
mi záujmami. Komunitná 
záhrada zároveň bude slú-
žiť ako priestor na oddych 
a zábavu.
Ak doma nemáte možnosť 
obrábať vlastnú záhradu, 
navštívte nás s rodičmi v 
CVČ v Šamoríne a vypes-
tujte vlastnú úrodu vo 
vyvýšených záhonoch.
Srdečne Vás očakávajú 
pedagógovia CVČ!

Komunitná 
záhrada 
a náučný 

chodník v CVČ
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V posledných dňoch letných 
prázdnin sme navštívili Zák-
ladnú školu Mateja Bela, aby 
sme zistili, s akými novinka-
mi očakávajú žiakov v novom 
školskom roku. 
„V týchto dňoch finišujeme, 
pedagógovia si pripravovali 
triedy a prebehli zasadnutia 
predmetových komisií,“ uvied-
la riaditeľka školy Magdaléna 
Vajasová. „Na prvý stupeň sme 
prijali učiteľku do prvého roční-
ka a dve vychovávateľky. Nový 

školský rok začneme so šiesti-
mi prváckymi triedami. Na 
druhý stupeň sme prijali dve 
učiteľky, jednu s aprobáciou 
matematika – anglický jazyk, 
druhú s aprobáciou anglický 
jazyk – biológia,“ dozvedeli 
sme sa od riaditeľky školy.
V škole sa počas leta zmoder-
nizovala kuchyňa, okrem iného 
bol vybudovaný nový vetra-
cí systém a boli nakúpené aj 
vysokokapacitné kuchynské 
zariadenia. Vymaľovalo sa šesť 

tried, vymenila sa podlaho-
vá krytina v kabinete cudzích 
jazykov, opravila sa vonkajšia 
stena schodišťa nad kotol-
ňou. Do poriadku sa dala aj 
počítačová učebňa, v ktorej sa 
urobila nová elektroinštalácia, 
a boli zakúpené nové notebo-
oky, projektor a interaktívna 
tabuľa. Okrem toho sa nakúpi-
li školské lavice a stoličky a na 
schody sa nalepili protišmyko-
vé pásky.
Vo vstupnej hale prístav-

by bola pre žiakov a rodičov 
vytvorená tzv. Ahoj zóna. 
„Zóna je určená na rozlúčku 
rodičov so svojimi ratolesťami, 
aby rodičia nechodili do tried 
a šatní. Od prvého týždňa tre-
ba deti naučiť, že je to miesto, 
kde sa rozlúčia so svojimi 
rodičmi,“ povedala riaditeľka 
a dodala, že krédo Základnej 
školy Mateja Bela je naďalej 
nemenné: Nemusí byť každý 
jednotkár, ale každý môže byt 
dobrý a slušný človek.  (k)

Pomaturitné stretnutie – po polstoročí
Začiatok leta bol v našom 
obyčajnom dôchodcovskom 
živote zapísaný do kalendá-
ra červenou farbou, keďže to 
bol deň nášho pomaturitné-
ho stretnutia. Na Všeobecnej 
strednej škole s vyučovacím 
jazykom maďarským sme v 
3. A a 3. B maturovali presne 
pred polstoročím, v júni 1969. 
Triednymi učiteľmi 3. A boli 
László Szamos a Lajos Görcs, 
3. B zasa nebohý Tibor Orosz a 
László Galambos. Na stretnutie 
sme okrem triednych učiteľov 
pozvali aj našich bývalých uči-
teľov: Erzsébet Csíkász, Ellu 
Galambos, Sándora Illésa a 
Istvána Székelya. Na našu veľkú 
radosť všetci pozvanie prijali. 
Na začiatku stretnutia sme 
si minútou ticha pripomenu-

li našich zosnulých učiteľov a 
spolužiakov. Základnou myš-
lienkou krátkeho príhovoru bolo 
poďakovanie za to, že nás naša 
alma mater vyzbrojila do života 
hodnotami, medzi ktorými bolo 
aj vedomé hlásenie sa k našej 
menšinovej identite. Škola robi-

la niečo veľmi dobre, ak je jej 
sila citeľná aj po päťdesiatich 
rokoch!
V mene učiteľov sa prítomným 
prihovoril László Szamos, ktorý 
vyzdvihol, aby sme aj dnes boli 
otvorení a neboli len pasívnymi 
pozorovateľmi diania. Spomína-

nie vyvrcholilo prekvapením: v 
pozostalosti otca našej spolu-
žiačky Vali Dávid (3. B) sa našiel 
desaťminútový záznam z rozlúč-
ky so školou z júna 1969. Odbor-
níci z neho vyčarovali dojímavý 
film podfarbený hudbou. Zaslú-
žil sa o to Józsi Ürge. Bolo to 
skutočné prekvapenie, so slza-
mi v očiach sme sa pozerali na 
osemnásťročných mladých ľudí, 
ktorými sme boli pred päťde-
siatimi rokmi. Na zázname sa 
sem-tam objavila aj stará Hlav-
ná ulica, ktorá takisto žije už len 
v našich spomienkach. 
Prežili sme krásny a obsažný 
večer. Rozlúčili sme sa s tým, že 
na nasledujúce stretnutie nebu-
deme čakať ďalších päť rokov, 
keďže nám bolo spolu dobre.

Júlia Czucz Domsitzné

Ahoj zóna 
v ZŠ Mateja 

Bela
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Ocenenie pre 
prof. Juraja Bándyho

Na slávnostnom akademic-
kom zhromaždení pri príležitosti 
100. výročia založenia Univer-
zity Komenského v Bratislave 
bol medzi ocenenými na návrh 
Evanjelickej bohosloveckej 
fakulty aj prof. ThDr. Juraj Bándy. 
V návrhu na udelenie pamätnej 
medaily fakulta uviedla, že pán 
profesor sa výrazným spôso-
bom podieľal na rozvoji Evanje-
lickej bohosloveckej fakulty UK 
v Bratislave. Ako garant študij-
ných programov, prodekan a 
dekan významne ovplyvnil chod 
a charakter tejto inštitúcie v jej 
ponovembrovej histórii. 
Ako pedagóg a autor množ-

stva vysokoškolských učebníc, 
vedeckých monografií, štúdií a 
prednášok sa značne podieľal 
na rozvoji evanjelickej teológie 
v domácom i medzinárodnom 
kontexte. Svoju odbornosť preu-
kázal ako vedúci prekladateľskej 
komisie pre Starú zmluvu eku-
menického prekladu Biblie. 
Prof. Bándy je členom prestížnej 
Wissenschaftliche Gesellschaft 
für Theologie a nositeľom Ceny 
Ányosa Jedlika v oblasti huma-
nitných vied a Ceny Leonarda 
Stöckela Evanjelickej cirkvi a. v. 
na Slovensku. 

Mgr. Milan Jurík, PhD. 
dekan EBF UK

SPOMIENKA

Milovali sme Ťa, Ty si miloval nás , 
tú lásku v našich srdciach nezničil ani čas,
zbohom nestihol si povedať, len žiaľ 
v srdciach nám všetkým zanechať.
Že čas žiaľ zahojí , je len veľký klam,
čím ďalej ubieha , tým viacej chýbaš nám.
Spi sladko drahý náš , snívaj svoj večný sen, 
v spomienkach sme pri Tebe každučký deň

S  neutíchajúcou bolesťou v srdci si  
19.9. 2019 pripomíname 5. výročie, kedy nás 

navždy opustil náš milovaný manžel, otec, starý otec 
a pradedko

CTIBOR CHALUPA z Báču.
S láskou na neho spomína manželka Margita, dcéry Lýdia, 

Ildikó, Katarína a Žanet s rodinami. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku.

Online databázy 
v šamorínskej knižnici 
V Mestskej knižnici Zsig-
monda Zalabaiho a Bibliothe-
ce Hungarice je bezplatne 
dostupných viacero online 
databáz. V rámci maďar-
ského národného projektu 
EISZ majú čitatelia oboch 
knižníc prístup k vyše päť-
tisíc maďarským odborným 
knihám, skriptám a beletrii, 

online odborným slovníkom, 
ako aj k vyše miliónu strán 
vedeckých a odborných 
časopisov. Väčšina materiá-
lov sa navyše dá aj stiahnuť, 
čo je dobrá správa pre vyso-
koškolákov, ktorí potrebujú 
nejakú maďarskú knihu či 
hľadajú článok publikovaný v 
časopise.

Testovali 
spomaľovacie 

prahy
V Šamoríne bolo v posledných 
mesiacoch s cieľom zvýšiť bez-
pečnosť premávky nainštalo-
vaných viacero spomaľovacích 
prahov. 
Obyvatelia prijali toto opatrenie 
rôzne: niektorých to potešilo, 
lebo majú pocit, že sa na danom 
úseku citeľne zvýšila bezpečnosť, 
iní sa zasa rozčuľujú, že retardéry 
zbytočne ničia podvozky vozidiel. 
Niektoré retardéry boli dokonca 
poškodené, vandali sa začiat-
kom mája vybúrili, napríklad, na 
spomaľovacom prahu na mlieč-
ňanskej Starej ceste. Člen mest-
skej komisie dopravy, verejného 
poriadku a požiarnej ochrany Pál 
Élesztős ml., ktorý pracuje ako 
vedúci Skúšobného laboratória 
dopravných prostriedkov cestnej 
a koľajovej dopravy, v uplynulých 
týždňoch testoval spomaľovače 
dopravy v meste. Počas testov so 
špeciálne vybaveným vozidlom 

pri rôznych rýchlostiach merali 
dopad spomaľovačov na vozidlo.
„Najlepší výsledok sme namerali 
pri spomaľovacom prahu na hor-
nom úseku Gazdovského radu,“ 
uviedol po testovaní. „Cez spo-
maľovač sa dá prejsť plynulo bez 
výraznejšieho vplyvu na podvo-
zok či karosériu. Spomaľovače 
na druhom konci ulice, teda pri 
kultúrnom dome a dome slu-
žieb, zaťažujú vozidlo pri povo-
lenej rýchlosti o tridsať percent 
viac a klasické kaučukové spo-
maľovacie prahy dokonca až o 
päťdesiat percent viac. Nový 
spomaľovací prah na Gazdov-
skom rade je drahší a tech-
nicky náročnejší na realizáciu, 
no napriek tomu verím, že si 
vyberieme tento smer, keďže 
z hľadiska bezpečnosti dopra-
vy je prínosnejší a má menší 
dopad na vozidlá,“ dodal Pál 
Élesztős ml.                   (la)
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27. augusta primátor Csaba Orosz zablahoželal tým Šamorínča-
nom, ktorí v auguste oslávili 70., 75., 80., 85. a vyššie narodeniny. 
Oslavy sa konali v klube dôchodcov a bolo na ne pozvaných 38 
hostí. Primátor jubilantom zaželal všetko najlepšie a odovzdal im 
symbolický dar samosprávy. Tímea Farkas potešila hostí ľudovými 
piesňami a operetnými melódiami.                 (l)

Športový deň pre 
telesne postihnutých 

Hommage á Ján Albrecht

Spomienkový koncert 
na počesť 100-ho výročia 

prof. Jána Albrechta

dňa 5. októbra 2019 o 18:00
v koncertnej sále ZUŠ Šamorín.

Účinkujú:
Pedagogický zbor z Bátaszéku – 

diriguje: Márta Pajor
Renaissance Consort z Kecskemétu – 

um. ved.: Albert Pálinkás
Spevácky zbor Híd – klavírny sprievod: 
Erika Domsitz, diriguje: Imre Németh

Júlia Janík – soprán
Ernő Mezei – klavír

Sponzori: 
Ing. Tibor Csémmy, Mesto Šamorín, MO

V tretiu augustovú sobotu 
usporiadala šamorínska zák-
ladná organizácia Slovenské-
ho zväzu telesne postihnutých 
č. 769 medzinárodný športový 
deň, na ktorom sa zápolilo o 
pohár primátora mesta. 
Predseda SC Odvaha a tajom-
ník základnej organizácie 
Gábor Farkas uviedol, že toho-
ročný športový deň sa vydaril 
a po celý čas na ňom vládla 

rodinná atmosféra. Hostia prišli 
z Dunajskej Stredy, Győru a Pre-
šova. Podľa predsedu základnej 
organizácie Ferenca Fehéra však 
hlavným cieľom nebolo zápole-
nie, ale posilnenie priateľstiev a 
zábava. Účastníci si zmerali sily 
v stolnom tenise, dartse a lopto-
vých hrách, pričom v mužských 
a ženských kategóriách nesúťa-
žili len telesne postihnutí, ale aj 
ich pomocníci.   (k)

3klub Šamorín vás pozýva

P R I H L A S O V A N I E  N A  W W W . 3 K L U B S A M O R I N . S K

22. septembra - 5. kolo

20. októbra - 6. kolo

10. novembra - 7. kolo

5km dospelí + detské kategórie | Lesopark Pomlé

3km dospelí + detské kategórie | Lesopark Pomlé

5km dospelí + detské kategórie | Lesopark Pomlé

BEŽECKÁ LIGA
Šamorínska

Stretnutie s Dadon Nagyom
Moderátor, spisovateľ a glo-
sátor literatúry Dado Nagy je 
na Slovensku synonymom pre 
knihy a literatúru. Jej populari-
zácii sa venuje od začiatku 90. 
rokov. Na svojich prvých verej-
ných literárnych stretnutiach 
dokázal dať dohromady auto-
rov ako Vincent Šikula, Dušan 
Mitana, Rudo Sloboda. Ďalší 
jeho „pamätný“ večer o kni-
hách bol v bratislavskom Véč-
ku s Michalom Vieweghom, 

Jáchymom Topolom, Petrom 
Pišťankom a Jožom Urbanom. 
„Veľká väčšina slovenskej lite-
ratúry je sebastredná, autori 
píšu sami o sebe, alebo píšu o 
svete okolo seba, ale nemajú 
ambíciu vyjadriť sa k naozaj sil-
nej téme,“ uviedol v rozhovore 
pre TASR.
Stretnutie s Dadom Nagyom sa 
uskutoční v Mestskej knižnici 
Zsigmonda Zalabaiho dňa 9. 
októbra 2019 o 17.30 hod.
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Je tu doba bronzová!

V Szegede sa konali najväčšie majstrovstvá sveta v kanoistike všetkých čias a my sme na nich mohli držať palce trom 
Šamorínčanom: Gabike Ladič, Gáborovi Jakubíkovi a Csabovi Zalkovi. A naši športovci nás nesklamali.
Tisíc športovcov z vyše sto krajín zápolilo v Maďarsku nielen o medaily, ale aj o olympijské miestenky. Gabika Ladič súťa-
žila v dvoch disciplínach: v C1 na 500 metrov jej do A finále chýbalo pol metra, napokon skončila 
na desiatom mieste. V C1 na 200 metrov bola trinásta najlepšia na svete. Gábor Jakubík 
bol členom bronzovej K4. Jeho radosť však nebola dokonalá, keďže v K2 na tisíc metrov 
sa mu nepodarilo vybojovať účasť na olympiáde. Csaba Zalka, člen K4 na 500 metrov, 
môže byť šťastný. Slovenská loď skončila tretia, čo znamená štyri tokijské miestenky.

Medaila 
s vygravírovaným menom
Dvadsaťročný Csaba Zalka 
štartoval na majstrovstvách 
sveta medzi dospelými po 
druhý raz a vybojoval svoju 
prvú medailu. Bol členom slo-
venského štvorkajaku (Csa-
ba Zalka, Erik Vlček, Ádám 
Botek, Samuel Baláž), ktorý 
nezískal len bronz, ale aj prá-
vo zasiahnuť do olympijských 
bojov.

Skvelým výkonom ste sa pre-
bojovali do finále majstrov-
stiev sveta v Szegede. Aká 
bola rozhodujúca rozplavba?
Veľmi ťažká. Vedeli sme, že 
teraz, alebo nikdy. Bola to jedi-
ná šanca vybojovať účasť na 
olympiáde. Cítili sme sa dob-
re, boli sme koncentrovaní a 
viac-menej pokojní.

Aké bolo finále zvnútra?
Nebolo najlepšie, ale ani naj-
horšie. Dve lode síce ušli, ale 
pozíciu sme si udržali. Na kon-
ci sme cítili, že ideme dopre-
du. Finiš je naša silná stránka. 
Najdôležitejšie bolo byť v prvej 
sedmičke, aby sme sa kvalifi-
kovali na olympiádu. Viac lodí 
delili len sekundy. V cieli sme 
cítili, že sme sa kvalifikovali. 
Bol som nervózny, nahnevaný 
a unavený. Bol to neopísateľný 
pocit, keď po istom čase vypí-
sali, že sme sa nielen kvalifiko-
vali, ale máme aj medailu. Som 
šťastný, že som si v takom mla-
dom veku vybojoval medai-
lu na majstrovstvách sveta 
dospelých, a že sme pre Slo-
vensko vybojovali štyri olym-
pijské miestenky. Bronzová 

medaila je krásna. Máme 
na nej vygravírované meno 
a súťažnú disciplínu.

Diváci? Atmosféra na 
trati v Szegede?
Ťažko sa to opisuje slo-
vami, človek sám seba 
nepočul. Trať v Szegede 
je zo všetkých aspektov 
najlepšia na svete. Veľkú 
podporu mi dalo aj to, že 
do Szegedu prišlo aj mnoho 
šamorínskych fanúšikov. Som 
im za to vďačný.

Celý rok si sa pripravoval na 
majstrovstvá sveta. Čo bolo 
počas posledných mesiacov 
najťažšie?
Tlak, pod ktorým sme sa pri-
pravovali. Najmä potom, čo 
tréner Péter Likér posadil do 
lode Ádáma Boteka. Veľmi nás 
teší, že sme dosiahli svoj cieľ a 
vybojovali sme kvóty.

Ako ďalej?
Trochu si odpočiniem a potom 
budem štartovať na tokijskej 
predolympijskej súťaži. A násled-
ne sa začne boj o olympiádu. V 
Szegede sme totiž vybojovali len 
kvóty, o konkrétnych osobách 
rozhodne vedenie až na základe 
jarnej formy.            Tibor Duducz

Csaba Zalka (tretí zľava)
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Raz to vyšlo a raz nie
Gábor Jakubík sa vrátil domov 
s bronzovou medailou, ale 
nebol šťastný. V dvojkajaku 
sa mu nepodarilo vybojovať 
kvóty.
Na tisícmetrovej trati (čo nie 
je olympijská disciplína) štvor-
kajak (Gábor Jakubík, György 
Tarr, Ákos Gacsal, Denis Myšák) 
vyhral rozplavbu a priamo 
postúpil do A finále, kde skončil 
na treťom mieste. „Tajne sme 
verili vo vzácnejší kov, ale každá 
medaila poteší. Dvesto metrov 
pred cieľom som si myslel, že 
máme dosť síl a Rusov predbeh-
neme. Mýlil som sa. Jeden z cie-
ľov som však splnil, mám medai-
lu,“ povedal Simpson.
V dvojkajaku súťažil s Ákosom 
Gacsalom a cieľom bola tokij-
ská miestenka. „Žiaľ, k olym-
pijskej miestenke sme mali 

veľmi ďaleko, hoci prognózy 
boli iné. Nevydoloval som zo 
seba ani 80 percent svojho 
maxima. Neviem, prečo mi to 
nevyšlo,“ povedal Gábor po B 
finále. V K4 na 500 metrov sa 
po výmene hovorilo len o situá-
cii Pétera Gelleho, no o Gáborovi 
Jakubíkovi sotva padla nejaká 
zmienka napriek tomu, že sedel 
v „olympijskej“ K4 na 500 met-
rov, ktorá na svetovom pohári v 
Duisburgu skončila na druhom 
mieste. Po príchode Boteka mu 
nezostalo miesto v lodi. „Nedo-
kážem povedať nič bez toho, aby 
som sa niekoho z tímu nedotkol, 
preto radšej mlčím. Bolí ma to, 
ale takto sa veci majú,“ pozna-
menal Gábor, ktorý vlani pod-
stúpil veľkú zmenu. Presťahoval 
sa do Komárna, kde trénuje pod 
vedením Pétera Likéra. „Všetko 

som vsadil na jednu kartu. Zlep-
šil som, aj na tréningoch, aj na 
súťažiach. Neviem, či si to tento 
rok nechceli všimnúť, alebo si 
to skutočne nevšimli. Verím, že 

takto budem pokračovať aj na 
budúci rok, a že si to aj všim-
nú a dostanem šancu pretekať 
v Tokiu,“ dodal na záver Gábor 
Jakubík.  Tibor Duducz

Gabika Ladič: 
Ako ďalej??

Gabika Ladič základný cieľ 
splnila, keďže v oboch disciplí-
nach (C1/200 m a C1/500 m) 
skončila na majstrovstvách 
sveta v prvej pätnástke.
„Nie som nespokojná, lebo si 
vždy dávam reálne ciele, no na 
500-metrovej trati som verila, 
že sa podobne ako vlani pre-
bojujem do A finále. Chýbalo 
mi pol sekundy... Na 200-met-
rovej trati bolo pole vyrovnané. 
Žiaľ, v Szegede som olympij-
skú kvótu nezískala,“ povedala 
Šamorínčanka. Šancu vybo-
jovať účasť v Tokiu bude mať 
na budúcoročnej náhradnej 
kvalifikácii. „Ešte neviem, či sa 
jej zúčastním. Treba to dobre 
zvážiť. Športové centrum polí-
cie síce financuje moje trénin-
gové tábory, ale nemám s ním 

zmluvu. Nie som profesionálka 
a zatiaľ som ponuku nedosta-
la. Som amatérka, od ktorej sa 
čakajú profesionálne výkony,“ 
pokračovala Gabika.
„Dôležitá je pre mňa aj škola, 
keďže od šiestich rokov chcem 
byť policajtka. Prvý rok som 
chodila do školy len týždeň, 
mala som individuálny študijný 
plán. Nechcem sa rozhodnúť 
unáhlene, uvidíme, čo prinesie 
budúcnosť. Musím si rozana-
lyzovať, akú šancu mám pre-
bojovať sa do Tokia, keďže by 
som musela vyhrať náhradnú 
kvalifikáciu,“ dodala na záver 
Gabika Ladič, pre ktorú sa 
sezóna ešte neskončila, keďže 
v septembri bude štartovať na 
superpohári v Číne a tokijskej 
predolympijskej súťaži.        (td)

Gábor Jakubík (tretí zľava)

Gabika Ladičová

Šamorínski karatisti sa zúčastnili majstrovstiev Európy v Győri, 
kde si sily zmeralo 540 karatistov z 28 krajín. Šamorínsky Kyo-
kushin Karate Oyama Dojo reprezentovalo šesť pretekárov: dvaja 
v kategórii kata a štyria v kategórii kumite. V poslednej kategórii 
skončili Gergely Bódis a Levente Vígh vo vlastnej váhovej kategórii 
na druhom mieste.
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Máme tu prvý jesenný mesiac, počas ktoré-
ho postupne zozbierame zostávajúcu úrodu 
zeleniny a ovocia. 
V záhrade sa uvoľňuje čoraz väčšia plocha, 
na ktorú môžeme vysiať mesačnú reďkovku, 
špenát, šťaveľ, sadzačky či zimný šalát. Jesen-
ný cesnak vysádzajme na slnečné miesto do 

hĺbky 5–6 centimetrov. Jednotlivé strúčiky 
je dobré pred vysadením namočiť do sírne-
ho roztoku (napr. SulCa), ktorý zabíja huby, 
potom ich vysušiť. Čoraz častejšie sa na jeseň 
seje aj zelené hnojivo. Na tento účel sú naj-
vhodnejšie horčica a repka, ktoré sú po zarý-
ľovaní do zeme vynikajúcim zdrojom živín.
Pokračujeme v ošetrovaní zimných jabĺk listo-
vým hnojivom s obsahom kalcia, ktoré výraz-
ne zlepší ich skladovanie. Posledné ošetrenie 
sa vykonáva 14 dní pred zberom. V závislosti 
od odrody postupne oberáme hrozno, slivky, 

jablká a hrušky, pomaly si zvykáme, že takmer 
všetko dozrieva skôr než v minulosti. Do kon-
ca mesiaca môžeme orezať maliny a iné kríky 
rodiace drobné ovocie, ako aj ozdobné kry. Do 
konca septembra treba zrezať aj vyschnuté 
konáre ovocných a ozdobných stromov.
Listy a iné časti rastlín sa oplatí pozbierať 
do kompostu, do ktorého môžeme pridať aj 
podrvené konáre. Pridaním urýchľovača do 
kompostu sa doba kompostovania skráti na 
tretinu.

R. Lelkes, Agrosam Šamorín

September 
v záhrade

Z Á H R A D K Á R

Na jeseň vysťahujeme holuby
Aj v Šamoríne, podobne ako vo 
viacerých mestách, sa premnoži-
li holuby a mesto hľadá na tento 
problém riešenie. Vedúci referátu 
životného prostredia mestského 
úradu Arnold Kocsis uviedol, že 
mesto musí postupovať v rámci 
zákona, keďže predpisy boli na 
nátlak ochranárov a občianskych 
organizácií sprísnené.
„Holuby sme odchytávali aj v 
rokoch 2012–2013, kedy odchy-
tené vtáky boli zlikvidované. 
Dnes už takéto riešenie nie je 
možné. Holuby sa môžu len 
odchytiť a previezť do vzdiale-
nosti 200– 300 kilometrov, kde 
sa vypustia. Názory na tento 
postup sa rôznia, keďže sa môže 
stať, že holuby z iných miest 
budú vypustené v našom okolí, 

no iné riešenie dnes nemáme. 
Nadviazal som kontakt s občian-
skou organizáciou Divé krídla. 
Je to najväčšia občianska orga-
nizácia, ktorá má povolenie na 
odchyt a prevoz holubov,“ infor-
moval vedúci referátu.

V rokoch 2012–2013 bolo v 
Šamoríne odchytených vyše 
6,5-tisíc holubov, teda ich počet 
citeľne poklesol. Tento problém 
bol v meste aj v časoch existen-
cie starých povál, ale bol skrytý. 
Niektorí obyvatelia holuby kŕmili, 

preto ich v meste nelietali tisí-
ce. Neskôr však boli povaly nad 
starými bytovkami na Školskej 
ulici zbúrané alebo nadstavené, 
holuby prišli o svoje hniezdiska a 
presťahovali sa do ulíc, na balkóny 
či parapety. „Sťažnosti na holuby 
prichádzali na mestský úrad kon-
com apríla a v máji, no v tom čase 
sa neoplatí začať s odchytom vtá-
kov, treba počkať do jesene, kedy 
je v chotári menej potravy a dajú 
sa nalákať do pascí. Okolo 20. 
septembra rozmiestnime na stre-
chy panelákov štyri veľké klietky, 
náklady dosiahnu 2 750 eur. Istý 
čas bude v meste menej holubov, 
no je možné, že na jar budeme 
opäť konfrontovaní s týmto prob-
lémom,“ dodal na záver Arnold 
Kocsis.    (k)

Z KRONIKY MESTSKEJ POLÍCIE

Našiel platobnú kartu
1. augusta v doobedňajších 
hodinách hliadka mestskej 
polície preverovala oznam o 
nájdení platobnej karty Visa a 
SAD karty pred VÚB. Nálezca 
sa pokúšal odovzdať platob-
nú kartu vo VÚB, no tam ju 
odmietli s tým, že ide o kartu 
z Ruskej federácie. Policajtom 
preto navrhol, že o svojom 
náleze bude informovať na 
sociálnych sieťach s tým, že 
sú uložené na stanici mestskej 
polície.

V kaviarni zapáral do hostí
9. augusta bola hliadka mest-
skej polície privolaná do kaviar-
ne na Gazdovskom rade, kde 

robil problémy jeden z hos-
tí. Oznamovateľ uviedol, že  
dotyčný provokoval hostí 
kaviarne a vyhrážal sa im fyzic-
kým napadnutím. Keď však 
výtržník uvidel prichádzajúcich 
policajtov, z kaviarne sa vytra-
til. Hliadka si potom pri spori-
teľni všimla podozrivú osobu, 
ktorá však všetky obvinenia 
poprela. Menovaného policajti 
požiadali, aby sa do kaviarne 
nevrátil, keďže si to nepraje jej 
majiteľ. Muž bol agresívny aj 
voči hliadke a urážal jej členov.

Chceli sa vlámať do obchodu
Doobeda 10. augusta požiadala 
štátna polícia mestských policaj-
tov o súčinnosť vo veci vlámania 

do predajne na Bratislavskej ces-
te. Policajti na mieste zistili, že 
posuvné dvere do predajne sú 
poškodené, no vedúca predajne 
im oznámila, že páchatelia sa do 
predajne zrejme nedostali, keďže 
sa spustil alarm. Mestskí policajti 
zabezpečili miesto činu do prí-
chodu príslušníkov obvodného 
oddelenia policajného zboru, kto-
rí následne začali vyšetrovanie.

Horel kontajner
Poobede 18. augusta hliadka 
mestskej polície preverovala 
oznámenie, že na Bratislav-
skej ceste horí kontajner na 
komunálny odpad. Oheň uha-
sili šamorínski hasiči. Plame-
ne kontajner úplne zničili.

Pálil burinu, dostal pokutu
19. augusta v doobedňajších 
hodinách mestskí policajti 
preverovali oznámenie, že na 
Novej ulici na dvore rodinné-
ho domu pália burinu. Keďže v 
zmysle všeobecne záväzného 
nariadenia mesta je pálenie 
trávy a buriny v meste zaká-
zané, policajti za priestupok 
uložili blokovú pokutu.
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Kedves borkedvelő barátok!
Az újonnan nyílt Monarchia -  Vino borház , 
szeptemberben borvásárt indít . A borházunk 12 kézmüves 
borászatnak a borait kínálja , osztrák , magyar , morva 
és szlovák borvidékekről .Amennyiben a szeptemberi 
hónapban a borházunkban egyszeri alkalommal  6 palack 
szabadon választott bort vásárol , a hetediket a borház 
ajándékaként kapja. 
Éljenek e lehetőséggel !

Vážení milovníci dobrého vína!
Novootvorená vinotéka Monarchia – vino Vám oznamuje 
, že v mesiaci september uskutoční vinný jarmok ktorý 
potrvá do konca mesiaca . Naša vinotéka ponúka vína 
12 remeselných vinárstiev z Rakúska , Maďarska , Moravy  
a zo Slovenska. Pokiaľ si v našom vinárstve zakúpite 
jednorazovo 6 fl iaš vína podľa vlastného výberu , siedmu 
dostanete ako dar  od  vinotéky.
Vyžite túto možnosť !

Bratislavská cesta 35/85, 93101 Šamorín

Pime kvalitné vína!Igyunk minőségi bort!

Mobil: +421 915 795 865Mail: monarchiavino@gmail.com

Profesionálna fyzio - rehabilitácia
Fyzioterapeut špecialista s 15 ročnými skúsenosťami v oblasti 
rehabilitácie so zameraním na prevenciu, diagnostiku a liečbu 
pohybového aparátu: ● Špeciálna rehabilitácia ● Naprávanie 

vysunutých medzistavcových platničiek v krčnej, hrudnej a krížovej 
oblasti ● Cvičenia po náhlejcievnej mozgovej príhode s využitím 
Bobath konceptu ● Zmrznuté rameno, karpálny tunel, tenisový 
lakeť, vyvrtnutie členka, bolesti kostrče ● Pooperačné stavy, po 

výmene bedrových kĺbov, kolených kĺbov, artroskopia kolien  
● Rehabilitácia u detí v predškolskom, školskom veku zameraná 
na skoliotické držanie tela, ploché nohy ● Špeciálne cvičenia pri 

inkontinencii zamerané na spevnenie panvového dna
● Vojtová metóda u novorodencov, dojčiat. 

Zdravotné stredisko Zlaté Klasy, Poštová 2, 930 39 Zlaté Klasy
www.fyzio-rehabilitácia.sk, objednavky@fyzio-rehabilitácia.sk

Tel.: 0902 777 536 

Inzerujte u nás!
Oplatí sa!

Mesačník sa v celom rozsahu zverejňuje 
aj na web-stránke mesta: 

www.samorin.sk

Príjem inzerátov:
noviny@samorin.sk



V našom bistre sa snažíme, aby ste dostali čo najviac.

Pracujeme s presvedčením, že ak kvalitnú a čerstvú surovinu uvaríme s láskou, umom a šetrne, vznikne 
výnimočné jedlo s vysokou výživovou hodnotou, plné chutí.

Dúfame, že u nás strávite príjemné chvíle a s úsmevom sa budete opakovane vracať.

MARKET BISTRO & CAFE Gazdovský rad 2655/43A, Šamorín      rezervácie: +421 911 725 802


